
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°    48    del  30.11.2021. 
 

OGGETTO: Legge n. 244/2007.  Delibera CIPE 92/2010 – Decreto interministeriale n. 6424 

del 17.05.2012 – Nuovo Piano irriguo nazionale per il centro sud Italia.  

Progetto “A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione 

delle condotte esistenti in cemento amianto”.  

Atto ricognitivo del debito relativo al contratto di mutuo stipulato con la Cassa Depositi e 

Prestiti e mandato al Commissario Regionale per la relativa sottoscrizione.- 

 
 

 

 L’anno duemilaventuno, il giorno   trenta  (30) del mese di novembre  (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in 

qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

  con Decreto di Concessione n. 260 del 28.12.2012 del Ministero delle Politiche Agricole 

Gestione Commissariale, è stato approvato e finanziato il progetto “A/G.C. 140 – Interventi 

per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento 

amianto” per l’importo complessivo di € 7.000.000,00 di cui € 4.843.769,10 per lavori ed € 

2.156.230,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con nota ministeriale n. 576 del 10.08.2012 il Commissario ad Acta ha rappresentato al 

Consorzio di Bonifica Centro della avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti del 

Decreto Interministeriale n. 6424 del 17.05.2012 che disciplina l’utilizzo dei contributi 

pluriennali destinati al finanziamento del Nuovo Programma Irriguo Nazionale per le Regioni 

del sud Italia di cui alla Delibera CIPE n. 92 del 18.11.2010 tra cui è inserito l’intervento in 

oggetto;  

il Commissario ad Acta, con nota n. 848 del 14.12.2012 acquisita al protocollo consortile 

del 18.12.2012 al n. 12044, ha comunicato al Consorzio di Bonifica Centro l’autorizzazione, 



ai sensi dell’art.1, comma 2, del succitato Decreto Interministeriale, a svolgere le procedure 

di gara al fine di individuare l’Istituto finanziario con il quale contrarre apposito contratto di 

mutuo; 

con delibera n 134 del 20.05.2013, il servizio per l’assunzione del mutuo di € 

7.000.000,00 con oneri a carico dello Stato è stato aggiudicato alla Cassa Depositi Prestiti 

avente sede legale in Roma alla Via Goito n. 4 ed in data 06.06.2013 è stato sottoscritto il 

relativo atto di mutuo rep. n 376; 

ai sensi di quanto stabilito all’art. 2.7 del contratto di mutuo il periodo di utilizzo del 

finanziamento aveva termine il 31.12.2016; 

il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con nota 30074 del 

14.12.2016, al fine dell’approvazione della variazione dei piani delle erogazioni e proroga del 

periodo di utilizzo, ha invitato i concessionari a trasmettere un nuovo piano di erogazione al 

quale il Consorzio ha dato riscontro con nota n. 235 del 25.01.2017 comunicando la previsione 

per gli anni 2017 e 2018; 

il succitato Ministero, con nota n. 13983 del 17.05.2017, ha rappresentato che il MEF 

aveva espresso il proprio nulla osta alla variazione dei piani delle erogazioni nonché alla 

proroga del periodo di utilizzo allegando la scheda con il nuovo piano per il netto ricavo 

stimato in € 5.883.360,32; 

la Cassa Depositi e Prestiti con nota pervenuta il 07.07.2017 ha comunicato al Consorzio 

la propria condivisione alla proroga del periodo di utilizzo e, in data 5 ottobre 2017, è stato 

stipulato presso il notaio D.ssa Monica Giannotti il 1° Atto aggiuntivo al contratto, repertorio 

n. 34827, con il quale è stato prorogato il periodo di utilizzo del finanziamento al 31.12.2018; 

il Consorzio, con nota protocollo n. 902 del 23.01.2018, trasmessa in pari data via pec, 

ha inoltrato al Ministero delle Politiche Agricole - Direzione Generale per lo Sviluppo Rurale, 

la richiesta di variazione del piano delle erogazioni e proroga del periodo di utilizzo del 

finanziamento;  

il Ministero sopra citato, con nota n. 17180 del 31.05.2018 ha informato che il MEF aveva 

espresso il nulla osta alla variazione dei piani delle erogazioni per la realizzazione delle opere 

infrastrutturali previste nelle delibere Cipe n. 69/2010, 92/2010 e 46/2012 ad opera dei 

Consorzi di Bonifica e con successiva nota n. 17552 del 4 giugno 2018 ha comunicato che era 

stato dato parere positivo dal MEF in relazione alla variazione dei piani delle erogazioni e che 

la stipula degli atti aggiuntivi ai contratti di mutuo avrebbe dovuto essere autorizzata 

preventivamente dal Ministero; 



la Cassa Depositi e Prestiti, con nota 2089358/18 del 13.09.2018, inoltrata via pec il 14 

settembre 2018 ed acquisita al protocollo consortile al n. 9618 del 18.09.2018 ha comunicato, 

ai sensi di quanto stabilito all’art. 4 del contratto stipulato, la condivisione della proroga, 

rappresentando che i relativi atti aggiuntivi, prima della stipula, avrebbero dovuto essere 

preventivamente autorizzati dal M.I.P.A.A.F.; 

il Ministero condecente, con propria nota n. 26857 del 10.09.2018, ha palesato 

l’approvazione delle richieste di proroga e variazione del piano di utilizzo presentate dai 

Consorzi beneficiati delle delibere CIPE n. 69/2010, 92/2010 e 46/2012, tra cui il Consorzio 

di Bonifica Centro, ed ha autorizzato alla stipula degli atti aggiuntivi dei relativi mutui; 

in data 02.05.2019 è stato stipulato presso il notaio Sandra De Franchis il II° atto 

aggiuntivo al contratto, repertorio n. 11466, con il quale è stato prorogato il periodo di utilizzo 

del finanziamento al 31.12.2020; 

il Ministero concedente con nota n. 16265 del 14.01.2021, per i mutui scaduti alla data 

del 31.12.2020, ha chiesto di redigere le nuove schede da sottoporre all’approvazione del 

M.E.F.; 

il Consorzio in esito a tale richiesta, con nota prot. n. 505 del 22.01.2021 trasmessa via 

pec, ha inoltrato al Ministero delle Politiche Agricole - Direzione Generale per lo Sviluppo 

Rurale, la richiesta di variazione del piano delle erogazioni e proroga del periodo di utilizzo 

del finanziamento al 31.12.2021;  

il Ministero delle Politiche Agricole con propria nota prot. 159721 dell’08.04.2021, per 

gli interventi con scadenza del periodo di utilizzo dei contributi mediante mutuo al 

31.12.2020, tra cui il Consorzio, ha previsto la modalità con erogazione diretta fino alla 

concorrenza del costo dell’opera di € 5.883.360,32 ed ha autorizzato alla stipula del relativo 

atto di ricognizione del debito. 

Vista la richiesta della Cassa Depositi e Prestiti della documentazione necessaria per la 

stipula dell’atto di ricognizione del debito che dovrà essere sottoscritto dal Commissario 

Regionale del Consorzio quale legale rappresentante dell’Ente; 

Vista la relazione pervenuta in merito dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci. allegata al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, con la quale chiede 

di adempiere con urgenza agli adempimenti richiesti dalla Cassa Depositi e Prestiti; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  29 del 17.06.2021 



DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di sottoscrivere l’atto di ricognizione del debito relativo al contratto di mutuo stipulato 

con la Cassa con la Cassa Depositi e Prestiti per la realizzazione delle opere di cui al 

progetto “A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto”. 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Avv. Mario Battaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore        16,30       del giorno         30.11.2021             alle ore        10,30 
del giorno  02.12.2021 

Chieti, lì 02.12.2021 Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 


